
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE 

L'anno duemilaventiquattro il giorno del mese di cui al suddetto registro informatico, nella sede

dell’Istituto  Autonomo per  le  Case  Popolari  della  Provincia  di  Palermo,  sita  in  questa  Via

Quintino  Sella  n. 18,  la  Dott.ssa  Alessandra  Russo,  nella  qualità  di  Commissario

Straordinario nella  qualità  di  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  di  Presidente  del

Consiglio di Amministrazione fino all’insediamento degli ordinari Organi di amministrazione,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 14/Serv.1°/S.G. dell’11 gennaio

2023,  assistita  dal  Direttore  Generale  Dott.  Giuseppe  Chiarelli,  ha  adottato  la  seguente

deliberazione avente per oggetto:

OGGETTO: RELAZIONE SULLA PERFORMANCE 2023- APPROVAZIONE.

PREMESSO:

che l’art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009 e s.m.i. stabilisce che ogni

Ente adotta annualmente un documento denominato “’Relazione sulla Performance”, ap-

provato dall'Organo di  indirizzo politico-amministrativo e validato dall'Organismo di

valutazione, che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno precedente, i risultati

organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, con rileva-

zione degli eventuali scostamenti.

DATO ATTO

che la suddetta Relazione costituisce, altresì, lo strumento mediante il quale l’Ammini-

strazione illustra ai cittadini e agli stakeholder, interni ed esterni, i risultati ottenuti nel

corso dell’anno precedente, concludendo in tal modo il ciclo di gestione della perfor-

mance.

1





RICHIAMATA:

la  deliberazione  Commissariale  n.  578  del  15  dicembre  2022,  con  la  quale  è  stato

approvato  il  Bilancio  di  previsione  2023  contenente  il  Piano  Programma  redatto

dall’Organo di Vertice Politico pro tempore che illustra gli obiettivi strategici dell’Ente.

CONSIDERATO:

che l’articolo 6 del D.L. n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021, ha introdotto il

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), il cui termine finale di adozione

per l’anno 2022, ai sensi di quanto disposto con decreto n.132 del 30 giugno 2022 del

Ministro per la P.A., è stato differito al 31 dicembre 2023, ferma restando la validità

degli  atti  afferenti  ai  documenti  di  programmazione  in  esso  confluiti,  tra  i  quali  si

annovera anche il Piano della Performance.

RICHIAMATA INOLTRE:

la Deliberazione Commissariale n. 86 del 30 marzo 2023 con la quale l’Organo di verti-

ce pro tempore  ha approvato il PIAO 2023-2025 di questo Iacp, nel cui contesto è altre-

sì contemplata la sottosezione di “Programmazione Performance” (Sezione Valore Pub-

blico, Performance e Anticorruzione), con riferimento al Piano della Performance 2023-

2025 approvato con la succitata deliberazione come rimodulato con parere favorevole

dell’Oiv.

DATO ATTO :

che, con propria nota circolare del 29 marzo 2018, la Funzione Pubblica ha ricordato che

il succitato art. 10, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 150/2009, così come modificato

dal D.Lgs. n. 74/2017, prevede che, entro il 30 giugno di ciascun anno, le Amministra-

zioni redigano e pubblichino sul proprio sito istituzionale la Relazione annuale sulla per-

formance, approvata dall’Organo di indirizzo politico-amministrativo e validata dall’Or-

ganismo di Valutazione;

che  il  continuo  avvicendarsi  sia  degli  Organi  di  vertice  Politico  sia  di  quelli

amministrativi non hanno consentito la continuità e regolarità delle varie procedure in

quanto l’Istituto da settembre 2018 a seguito del pensionamento dell’unico Dirigente di

ruolo si è avvalso di un  dirigente regionale  in comando fino al 30 luglio 2021, dal 09

agosto 2021 al 31 ottobre 2021 di un  dirigente in comando a scavalco da altro Iacp per

n. 2 giornate lavorative settimanali   e dal 3 dicembre 2021 di un dirigente regionale

nella qualità  di  “Commissario ad acta con funzioni di direttore Generale F.F’’  con

scadenza 31 agosto 2022;

che con DD.CC. n. 61/2023 e n.62/2023 è stata deliberata l’assegnazione temporanea e

parziale dell'ing.  Eugenio Sardo (c.d. “scavalco condiviso”), Direttore Generale dello

I.A.C.P.  di  Trapani,  a  questo  IACP,  per  ricoprire  il  ruolo  del  Direttore  Generale

dell’IACP di Palermo a causa dell'assenza di un Direttore Generale o comunque di un

dirigente; 

che  è  stata  stipulata  apposita  convenzione  tra  i  due  Enti  prot.  n.  6-CTR/2023  con

decorrenza dal  1^ febbraio 2023, nella quale è stata prevista la presenza di n. 1 giorno

settimanale fino al 30 aprile 2023.

2



VISTA:

La Delibera Commissariale n. 95 del 03 maggio 2023 di approvazione del contratto in-

dividuale di lavoro prot. 28-CTR del 03 maggio 2023 sottoscritto dal Dott. Giuseppe

Chiarelli,  dirigente di III  fascia del ruolo unico dell'amministrazione regionale, in co-

mando per un anno presso questo Istituto, con il quale è stato conferito l'incarico di Di-

rettore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio Amministrativo ed Economico-

Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2023 all' 1 maggio 2024.

la  Delibera  Commissariale  n.  18  del  03  maggio  2024,  di  approvazione  contratto

individuale di lavoro sottoscritto dal Dott. Giuseppe Chiarelli, prot. n. 30 CTR del 24

aprile 2024 di conferimento incarico di Direttore Generale e della dirigenza ad interim

del Servizio Amministrativo ed Economico Contabile  e  del  Servizio Tecnico dal  02

maggio 2024 al 01 maggio 2025, in regime di comando per 1 anno, quale Dirigente del

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana.

PRESO ATTO:

che a seguito di rilievi del Mef per il periodo 2010/2014 su somme erogate in eccesso

del salario accessorio, l’Istituto ha adottato il Provvedimento dirigenziale n. 135/2016 ai

sensi dell’art. 4 del Dl n. 16/2014 in base al quale il recupero delle somme non dovute è

stato effettuato a valere sui fondi futuri del salario accessorio, conseguentemente il per-

sonale già dal 2014 non percepisce le premialità previste dal CCNL vigente con evidenti

ripercussioni sulla incentivazione del personale.

RITENUTO:

quindi necessario provvedere all’approvazione della Relazione sulla Performance Eser-

cizio 2023 - parte integrante e sostanziale del presente atto - integrata e completata con

le risultanze del processo di valutazione degli obiettivi attinenti alle performance diri-

genziali, riferito allo scorso esercizio.

VISTA:

la validazione positiva dell’OIV della relazione sulle performance 2023, verbale n. 4 tra-

smesso con PEC prot. 24610 del 15 maggio 2024.

IL DIRETTORE GENERALE PROPONE

VISTI:

Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i..;

La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;

La  Delibera  Commissariale  n.  51  del  29/12/2016  di  modifica  al  Regolamento  di

Contabilità;

La Delibera Commissariale n. 124 del 22 novembre 2023 di approvazione del bilancio

di previsione 2024/2026;

La nota prot. n. 69939 del 29 dicembre 2023, assunta al nostro protocollo in pari data al

n.  60668-DIG,  con  la  quale  l’Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, AREA 1 – UO.A1.01 –

Vigilanza Enti, ha trasmesso con effetto di notifica il D.D.G. n. 4219 del 27 dicembre

2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione  2024/2026;

3



Che con Delibera Commissariale n.8 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il PIAO

2024/2026;

La  Delibera  Commissariale  n.  95  del  3  maggio  2023 di  approvazione  del  contratto

individuale di lavoro prot. 28-CTR del 3 maggio 2023 sottoscritto dal Dott. Giuseppe

Chiarelli,  dirigente  di  III  fascia  del  ruolo  unico  dell'amministrazione  regionale,  in

comando per un anno presso questo Istituto, con il quale è stato conferito l'incarico di

Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio Amministrativo ed Economico-

Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio 2023 all' 1 maggio 2024.

la  Delibera  Commissariale  n.  18  del  03  maggio  2024,  di  approvazione  contratto

individuale di lavoro sottoscritto dal Dott. Giuseppe Chiarelli, prot. n. 30 CTR del 24

aprile 2024 di conferimento incarico di Direttore Generale e della dirigenza ad interim

del  Servizio Amministrativo ed Economico Contabile  e  del  Servizio Tecnico dal  02

maggio 2024 al 01 maggio 2025, in regime di comando per 1 anno, quale Dirigente del

Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana.

RICHIAMATE:

Le argomentazioni espresse nella parte motiva della presente Proposta di Delibera, che

qui si intendono integralmente riportate e trascritte

Di approvare:  la Relazione sulla performance 2023validata dall’OIV;

Di incaricare: la Sez. 10 per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

Ai  fini  del  controllo  di  regolarità  amministrativa,  contabile  e  tecnica  del  presente

provvedimento e alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, si esprime parere

favorevole.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Chiarelli 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la  superiore proposta di  deliberazione corredata dal  parere  previsto dall'art.  4 del

regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento  amministrativo  e  visto  il  Decreto

assessoriale n. 3/gab del 10 gennaio 2019 di cui alla legge regionale n. 8/2018

DELIBERA

Di approvare:  la Relazione sulla performance 2023 validata dall’OIV;

Di incaricare: la Sez. 10 per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Alessandra Russo

4


